A men illius. Cum dixisset, *Propter fidem nominis ejus* : quia ita crediderat is, qui restitutus erat, corrigens orationem, Nomen, inquit, illius confirmavit, et restituit eum. Hoc est : Quid dico : propterea quod fidem et fiduciam habuerit in nomine illius, eum restitutum esse? etiam antequam fidem habuisset et fiduciam cepisset, solum nomen invocatum eum confirmavit. Tantas habet vires tantaque gratia ac beneficio redundat. Et fides quæ per eum prædicata est, etc. Quænam autem sit fides, quæ per illum prædicata est, ipse interpretatur : Ut cognoscant te, Inquiens, qui solus verus es Deus, et quem misisti Jesum. Nam ne quis dicat : Ergo, etiam si infidelis invocaverit nomen illius, etiamsi propter curationem alterius infidelis, nihilo minus sanatio prospere succedet, si quidem nominis invocatio sola confirmavit eum : ne quis igitur hoc dicat, subjunxit : *Et fides, quæ per eum prædicata est* : hoc est : Magnū quidem nomen ac formidabile est, et abundat sanationibus sed opus habet et animis, qui possint eo beneficio digni censi, et deprecatoribus idoneis ad exorandum sanationum suppeditatorem. Nam si infidelis mansurus sit is, qui sanationis indiget, non ita simpliciter sanatio procedet : itemque si ab infidelibus nomen invocetur, suo munere non fungetur. Enimvero filii Sævæ non modo aliis non profuerunt, verum etiam sibi ipsis nocuerunt. Sic quidem nos : alii vero sic exposuerunt. Atqui fides eadem est, quæ hoc effectit. Non enim dixerat : Per nomen : sed, in nomine. Sed nondum audebant dicere : Fides seu fiducia in illum. Ne autem illud dictum : quæ per illum prædicata est, prorsus humile esset, subjunxit : *Et nomen illius confirmavit*

Vers. 17. *Et nunc, fratres, scio vos imprudentes hoc commisisse, sicut et magistratus et principes vestros.*

Vers. 18. *Sed Deus, quæ per os omnium prophetarum suorum præsignificaverat, fore videlicet ut Christus supplicio afficeretur, hoc modo implevit.*

Posteaquam eos vehementer reprehenderat, rursus mitigat, dans eis potestatem respiscendi, atque unum iis defensionis subsidium largitur, ignorantiam : alterum item, quod ea quæ dixerat præsignificata essent. Sed qui sit, ut non ponat de crucifixione ejus testimonium Scripturæ? verum et ante quidem dixerat : certo consilio et præscientia deditum cum accepissetis : et nunc item id latius exponit, dum dicit : quæ per os omnium suorum

Variæ lectiones et notæ.

ἰσ. ἀπίστου. ἰσ. φύ, erat. ἰσ. ἀνύσι, erat.

ἰ V. prænuntiaverat.

prophetarum præsignificaverat. Non ponit autem
ita nudum testimonium : quia unumquodque illo-
rum cum multis criminibus ac pœnis adversus
illos statutis prolatus est : sicut et hoc : *Et dabo
improbos pro sepultura ejus, et divites pro morte
ejus. Consolans autem eos : Non vestrum, inquit,
facinus est : sed Deus ita voluit* : ac simul etiam
verbis illis occurrens, quæ etiam exprobrantes in
cruce pendenti dicebant : *Si vult eum, servet eum,*
et : *Si Filius Dei est, descendat de cruce,* et similia
tantum non dicens : Nugæ ista erant, o stulti. Nam
si ita fieri oportebat, atque omnes id suo testi-
monio prophetæ comprobant : perspicuum est eum
non propter infirmitatem coadescendisse, sed pri-
us propter ineffabilem potentiam atque excellen-
tem potestatem et innumerabilem humanitatem.

VERS. 19. *Resipiscite igitur, et redite ad sanitatem,
quo peccata vestra deleantur, ut si venerint tempora
recreationis a conspectu Domini ;*

VERS. 20. *Et miserit eum, qui vobis representatus
est Christum Jesum :*

VERS. 21. *Quem oportet cælum quidem capere,
usque ad tempora restitutionis et consummationis om-
nium, que locutus est Deus per os omnium sancto-
rum suorum a sæculo prophetarum.*

Quo peccata vestra, etc. Non de eo loquitur pec-
cato, quod in cruce Domini committere ausi erant,
nam supra dixerat : *Et nunc scio vos imprudentes
et inscientes hoc commisisse, sicut et principes vestri.*
Quid autem erat, quod dixit illic : *Et nunc scio ?*
Nunc scio, inquit. Ita dicere expedit, ut Infrasi-
ciam vestram salutem. Aut : Nunc scio, vos imprudentes
fecisse, quia multos ex vobis video ad sanitatem re-
dire atque servari. Nam, ut verisimile est, ad eos,
qui jam ex illis ad sanitatem reverterant atque
crediderant, hoc ait. Sed qui hoc imprudentes
commiserant? Nam quod latronem sibi condo-
nari postulaverunt ; quod enim qui judicio Pilati
absolvi debebat, accipere noluerunt : quod illum
41 ipsum insuper interficere voluerunt : cu-
jusnam ignorantia est? Verum ita dicebat ut ape-
raret eis januam resipiscentiæ et ad sanitatem re-
versionis. Idcirco non dicit : Resipiscite, ac pœni-
teat vos eorum, quæ in cruce committere ausi estis :
sed ut aboleantur interim alia vestra peccata. Resi-
piscite igitur, inquit, ut veniant tempora recreati-
onis atque refocillationis. Ostendit autem hic æru-
minis ac miseris multis eos esse conflictaturos ;
nam hic sermo cum eo, qui in fletu ac luctu futu-
rus sit, et consolationis nonnihil desideret, recte
haberi possit. Vide autem, ut via quadam certa

A αὐτοῦ. Ὅτι τίθει δὲ οὕτω ψιλὴν τὴν μαρτυρίαν·
ὅτι ἐκάστη αὐτῶν μετὰ πολλῶν ἐγκλημάτων καὶ
τῆς κολάσεως τῆς κατ' αὐτῶν εἰρηγία· ὡσπερ
καὶ αὕτη· Καὶ δώσω τοὺς πορνηοὺς ἀντὶ τῆς
ταφῆς αὐτοῦ, καὶ τοὺς πλουσίους ἀντὶ τοῦ θα-
νάτου αὐτοῦ, Παραμυθούμενος δὲ αὐτοὺς, φησὶν,
ὅτι Οὐχ ὑμῶν γέγονε τὸ τὸλμημα· ἀλλ' ἠβου-
λήθη ὁ Θεὸς οὕτω· ἅμα δὲ καὶ πρὸς τὰ βή-
ματα ἀπαντῶν. Ἄ καὶ διειδίζοντες ἐπὶ τοῦ
σταυροῦ ἔλεγον· Εἰ θέλει αὐτὸν, σωσάτω αὐτόν·
καὶ, Εἰ Υἱὸς ἐστὶ τοῦ Θεοῦ, καταβάτω ἀπὸ τοῦ
σταυροῦ, καὶ τὰ ὅμοια· μονονουχὶ λέγων· ὅτι
Λήρος ἦν, ὡ ἀνόητοι, ταῦτα· εἰ γὰρ οὕτω γενέσθαι
ἔδει· καὶ πάντες οἱ προφῆται τοῦτο μαρτυροῦσι·
φαγεῖν ὅτι οὐ παρὰ ἀσθένειαν συγκατέβη, ἀλλὰ
B μᾶλλον παρὰ δύναμιν ἔφατον καὶ ἐξουσίαν ὑπερ-
βάλλουσαν καὶ φιλοάνθρωπιαν ἀναριθμητόν.

*Μετανοήσατε οὖν καὶ ἐπιστρέψατε εἰς τὸ
ἐξαιλεῖσθῆναι ὑμῶν τὰς ἁμαρτίας· ὅπως ἂν ἐλ-
θῶσι καιροὶ ἀναψύξεως, ἀπὸ προσώπου τοῦ
Κυρίου·*